
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

20.02.2023  № 323 
 
 

Об итогах научно-практической конференции для обучающихся Тульской 
области «Новые горизонты», приуроченной ко Дню российской науки 

 

На основании решения жюри научно-практической конференции для 

обучающихся Тульской области «Новые горизонты», приуроченной ко Дню 
российской науки (далее – Конференция), от 09.02.2023, Положения  

о министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 
Правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16,  п р и к а з ы в а ю :  
 

1. Наградить дипломами министерства образования Тульской области 
победителей (1 место) и призеров (2 и 3 места) Конференции: 

в номинации «Юный натуралист»: 
вторая возрастная группа – обучающиеся 11-14 лет: 

Лукашину Марию (1 место), обучающуюся муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Волчье-Дубравская средняя 

общеобразовательная школа», Тепло-Огаревский район, за конкурсную работу 
«Инкубатор или курица» (педагог Савосина Лариса Васильевна); 

Токареву Констанцию (2 место), обучающуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 38», 
город Тула, за конкурсную работу «Многообразие и экологическая роль 

трутовиков Тульской области» (педагоги Фадеева Юлия Игоревна, Смирнова 
Елена Владимировна); 

Дронова Алексея (3 место), обучающегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Пришненская средняя школа № 27», 

Щекинский район, за конкурсную работу «Изучение эколого-микологических 
особенностей родов Вешенка, Рядовка, Говорушка» (педагог Ихер Татьяна 

Петровна); 
третья возрастная группа - обучающиеся 15-18 лет: 

Харькова Мирослава (1 место), обучающегося государственного 
образовательного учреждения дополнительного образования Тульской области 

«Центр дополнительного образования детей», за конкурсную работу «Фиксация 
молекулярного азота» (педагог Чернова Дарья Олеговна); 

Сырцеву Киру (2 место), обучающуюся муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 61, 
Узловский район, за конкурсную работу «Определение качества молока с 

помощью инфузорий-туфелек (Paramecium caudatum)» (педагог Крючкова 
Юлия Сергеевна); 



 
 

2 
 

Макарову Алену (3 место), обучающуюся государственного 
профессионального образовательного учреждения Тульской области «Тульский 

колледж строительства и отраслевых технологий», за конкурсную работу «Кто 
такие змеи?» (педагог Меньшенина Ольга Вячеславовна); 

в номинации «Технологии современного мира»: 

вторая возрастная группа – обучающиеся 11-14 лет: 
Афанаскину Арину (1 место), обучающуюся Центра детского научного 

и инженернотехнического творчества «Квант», город Новомосковск, 
за конкурсную работу «Получение пасты ГОИ различного состава и изучение 

её свойств» (педагог Дорохин Сергей Васильевич); 
Карымова Георгия (2 место), обучающегося муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 42», город Тула, за 
конкурсную работу «Ультразвуковой огнетушитель» (педагог Гречишкина 

Ирина Анатольевна); 
Лагун Мирославу (3 место), обучающуюся государственного 

профессионального образовательного учреждения Тульской области «Тульский 
государственный машиностроительный колледж имени Никиты Демидова», 

структурное подразделение «Детский технопарк Кванториум», за конкурсную 
работу «Угроза рядом! На уровне полутора метров» (педагог Никитенко Елена 
Николаевна); 

третья возрастная группа – обучающиеся 15 – 18 лет: 
Белова Евгения (1 место), обучающегося государственного 

профессионального образовательного учреждения Тульской области 
«Алексинский машиностроительный техникум, за конкурсную работу «Умная 

система управления дорожным движением на основе анализа дорожного и 
пешеходного трафика» (педагог Иванов Дмитрий Васильевич); 

Матросову Ирину (2 место), обучающуюся муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 10», город 

Новомосковск, за конкурсную работу «Переработка ромашкового сырья 
в средства ухода за телом» (педагог Дорохин Сергей Васильевич); 

Фролочкину Дарью (3 место), обучающуюся государственного 
профессионального образовательного учреждения Тульской области «Тульский 
государственный машиностроительный колледж имени Никиты Демидова», 

за конкурсную работу «Растительные материалы, как альтернатива пластика» 
(педагог Шабалина Татьяна Александровна); 

в номинации «Человек и окружающая среда»: 
вторая возрастная группа – обучающиеся 10-14 лет: 

Соловьёву Елизавету (1 место), обучающуюся муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 3 имени 

О.А. Морозова», город Ефремов, за конкурсную работу «Анализ состояния 
атмосферного воздуха в микрорайоне школы методом лихеноиндикации» 

(педагог Крюкова Надежда Николаевна); 
Измайлова Никиту (2 место), обучающегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 25 
с углубленным изучением отдельных предметов», город Тула, за конкурсную 



 
 

3 
 

работу «Создание травяного чая путем ферментации» (педагог Задкова Марина 
Владимировна); 

Абрамчеву Дарью (3 место), обучающуюся муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Гремячевский центр образования» , город 
Новомосковск, за конкурсную работу «Экологическая тропинка. Прогулка 

с пользой» (педагог Мазурова Ирина Петровна); 
третья возрастная группа - обучающиеся 15-18 лет: 

Задкову Екатерину (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 25 с углубленным 

изучением отдельных предметов», город Тула, за конкурсную работу 
«Экобумага» (педагог Задкова Марина Владимировна); 

Субботина Кирилла (2 место), обучающегося государственного 
профессионального образовательного учреждения «Тульский областной 

медицинский колледж», за конкурсную работу «Определение качества 
ополаскивателей для рта» (педагог Титова Валентина Васильевна); 

Калинича Сергея (3 место), обучающегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Пришненская средняя школа № 27», 

Щекинский район, за конкурсную работу «Картографическое моделирование 
эколого-радиационной обстановки в населенных пунктах МО Крапивенское 
Щекинского района Тульской области» (педагог Ихер Татьяна Петровна); 

в номинации «Профессия – новый формат»: 
Исмаилова Тимура (1 место), обучающегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 21», 
город Тула, за конкурсную работу «Геронтолог – консультант по здоровой 

старости» (педагог Ефремова Ольга Николаевна); 
Голикову Полину (2 место), обучающуюся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Большескуратовская средняя 
общеобразовательная школа», Чернский район, за конкурсную работу 

«Рециклинг-технолог» (педагог Руднева Ирина Юрьевна); 
Жигунова Александра (3 место), обучающегося муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 3 
имени О.А. Морозова», город Ефремов, за конкурсную работу « Моя будущая 
профессия – ветеринарный врач» (педагог Крюкова Надежда Николаевна); 

в конкурсе рисунков «Живая наука»: 
первая возрастная группа – обучающиеся 7-10 лет: 

Беркину Ангелину (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Городской центр развития и 

научно-технического творчества детей и юношества», город Тула, за 
конкурсную работу «Живые страницы ботаники» (педагог Безденежных 

Кристина Николаевна); 
Птагина Кирилла (2 место), обучающегося муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования Центра детского творчества 
муниципального образования Дубенский район, Дубенский район,  

за конкурсную работу «Тамара Иосифовна Белезина, долгие поиски гриба 
penicillum crustosum» (педагог Купцова Маргарита Олеговна); 



 
 

4 
 

Сальникову Марию (3 место), обучающуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 45 

имени Героя Советского Союза Николая Анисимовича Прибылова», город 
Тула, за конкурсную работу «Как прекрасен этот мир» (педагог Белозерова 
Ольга Владимировна); 

вторая возрастная группа – обучающиеся 11-14 лет: 
Белову Марию (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Городской центр развития 
и научно-технического творчества детей и юношества», город Тула, 

за конкурсную работу «Неясыть - важный элемент пищевой цепи старых лесов» 
(педагог Петракова Ирина Юрьевна); 

Блохину Алису (2 место), обучающуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 21», город Тула, 

за конкурсную работу «Моя наука экология» (педагог Ефремова Ольга 
Николаевна); 

Коткову Дарью (3 место), обучающуюся государственного 
профессионального образовательного учреждения Тульской области 

«Алексинский машиностроительный техникум», за конкурсную работу 
«Заботьтесь о мире, в котором мы живем!» (педагог Вартаньянц Любовь 
Андреевна); 

третья возрастная группа – обучающиеся 15-18 лет: 
Караулову Ксению (1 место), обучающуюся государственного 

общеобразовательного учреждения Тульской области «Яснополянский 
образовательный комплекс им. Л.Н. Толстого», за конкурсную работу 

«Комиксы как средство преодоления познавательных барьеров по сложным 
разделам химии» (педагог Тимохина Алёна Владимировна); 

Лужанскую Анну (2 место), обучающуюся государственного 
профессионального образовательного учреждения Тульской области 

«Алексинский машиностроительный техникум, за конкурсную работу 
«Исследователь» (педагог Ершова Светлана Викторовна); 

Подмосковных Екатерину (3 место), обучающуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8», город Новомосковск, за конкурсную работу 

«Научная планета» (педагог Баксараева Анастасия Александровна). 
2. Победителей Конференции (1 место) в номинации «Юный натуралист» 

(возрастная группа – 15-18 лет) Харькова Мирослава, обучающегося 
государственного образовательного учреждения дополнительного образования 

Тульской области «Центр дополнительного образования детей», и в номинации 
«Человек и окружающая среда» (возрастная группа – обучающиеся 15-18 лет) 

Задкову Екатерину, обучающуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 25 с углубленным 

изучением отдельных предметов», город Тула, выдвинуть кандидатами на 
присуждение премии талантливым обучающимся образовательных 

организаций, расположенных на территории Тульской области, в рамках 
реализации подпрограммы «Развитие общего образования Тульской области» 



 
 

5 
 

государственной программы Тульской области «Развитие образования 
Тульской области». 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю. 
 

 

Министр образования 

Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

исп.: Королькова Светлана Игоревна, 
тел.+7(4872)22-31-43, Svetlana.Korolkova@tularegion.ru 
#Приказ_Итоги_Новые горизонты_2023 

 


